
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE III- LAVORI PUBBLICI 

Determinazione di n° 141 del 24/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: RIAPPROVAZIONE  PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO EDIFICIO 
SCUOLA ELEMENTARE TEN. ANANIA  COD. CUP  D33C18000820006  

                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai  sensi  dell’art.6  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  l.r.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di  
organizzazione  e  delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,  propone  
l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  
procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,  
l’insussistenza di ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Il  sottoscritto dichiara,  inoltre,  l’insussistenza  
delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:

 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
 Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto  

di interessi, anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019

Premesso che:

con determina sindacale n. 1 del 17/01/2018,  il geom. Evola Vincenzo, Responsabile del III settore 
LL.PP. veniva nominato RUP per l’intervento di Efficientamento ed adeguamento impiantistico 
edificio Scuola Elementare Ten. Anania 

con delibera di G.M n. 24 del 09/03/2018   veniva approvato il progetto definitivo per tali  lavori 
per  un  importo  complessivo  di  €  600.000,00,  finalizzato  alla  partecipazione  ai  bandi  pubblici 
inseriti  nell’Azione OT4 PO Fers  2014/2020- Promozione  dell’eco  efficienza   e riduzione  dei 
consumi  di energia  primaria negli edifici e strutture pubbliche.

 con delibera di G.M. n. 95 dell’11/10/2018, a seguito di esecuzione della diagnosi energetica , si 
procedeva alla riapprovazione del progetto definitivo per l’importo di € 397.287,48

Che a tale progetto è stato attribuito il codice CUP D33C18000820006;

Che con determina n. 512 del 29/04/2019, veniva affidato incarico all’ing. Fragapane Salvatore con 
sede  a Piazza Croce  n. 19/A Campofelice di Roccella, P.Iva n. 05809520827, per la progettazione 
esecutiva  a  seguito  di  finanziamento  della  stessa  mediante  inserimento  nel  fondo  di  rotazione 

Pagina 1/4



istituito dalla regione Sicilia, Ass.to Infrastrutture  con  D.D.G. n. 446/DRT  per l’importo di € 
5.278,85 oltre oneri ed IVA;

Che con  nota  prot.  17491  del  02/08/2019,  il  professionista  incaricato  trasmetteva  il  progetto 
esecutivo composto da n.  36 elaborati  di  cui  all’allegato  elenco,  dall’importo  complessivo di  € 
397.287,48 così suddiviso:

Id Descrizione Importi 

A Importo dei lavori € 283.686,19

Di cui oneri per la sicurezza € 5.500,01

Manod’opera € 46.867,88

B Iva  al 10% sui lavori € 28.918,62

Totale Lavori da contrattualizzare € 318.104,82

C Totale spese tecniche (cat. Ib e IIIb) ai sensi del 
D.M. 04/04/2001

€ 34.539,15

C1 Progettazione esecutiva  e coordinamento in fase 
di progettazione (Fondo di rotazione)

€ 5.490,00

C2 Direzione Lavori , Misure e contabilità € 15.329,78

C3 Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione

€ 7.821,34

C4

C5 Diagnosi energetica € 2.398,03

C6 Spese ISPEL E VVFF compresi IVA ed oneri € 3.500,00

D IVA  al  22%  sulle  spese  tecniche  su  C  e 
CNPAIA (4%)

€ 9.284,12

E RUP pari al 2% dei lavori € 2.836,86

F Accertamenti di laboratorio , verifiche e collaudi 
compreso IVA 

E 2.440,00

G Spese di pubblicità € 1.000,00

H Lavori  in  economia  esclusi  dalla’ppalto 
compreso IVA 

€ 9.689,97

I Imprevisti ( 5%) + IVA  22% € 17.640,36

L Oneri  di  conferimento  in  discarica  +  IVA  al 
22%

€ 1.752,20

Totale somme a disposizione € 79.182,66

SOMMANO a +…...H € 397.287,48

Accertata la corrispondenza del  progetto di livello esecutivo alle disposizioni di cui all’’art. 23 
del D.lgs 50/2016 e s.m.i.

Dato atto che il progetto è adeguato alle vigenti normative,  in particolare al prezziario delle
Opere Pubbliche  approvato con decreto Assessoriale n. 4/GAB  del 16/01/2019 Ass.to 

Pagina 2/4



Infrastrutture

Visto il verbale di verifica  emesso  dal RUP  ai sensi dell’art. 26 del  D.lgs. 50 del 18/04/2016
 e s.m.i. in data  05/09/2019, per la progettazione esecutiva del progetto di che trattasi ;

Vista la determina  n. 977 del 06/09/2019 con la quale  è stato approvato il progetto esecutivo
dell’opera;

Visto il verbale di validazione emesso dal Rup in data 18/11/2020, ai sensi dell’art. 26 comma 
8 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto dover procedere alla riapprovazione del progetto esecutivo dall’importo complessivo 
di € 397.287,48 suddiviso con le modalità sopra indicate, dando atto che per lo stesso è stato 
emesso da parte del RUP,  il verbale di verifica  in data 05/09/2019 ed il verbale di validazione  
ai sensi dell’art. 26 comma 8  del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. in data 18/11/2020;

Dato  atto  che l’approvazione di tale progetto è atto propedeutico per l’inoltro dello stesso per il 
relativo finanziamento;

Dato atto   che tale progetto è inserito negli atti programmatori dell’Ente

Dato atto che al progetto di che trattasi  è stato attribuito il codice CUP D33C18000820006 

                                              .DETERMINA 

Di riapprovare il progetto esecutivo per l’esecuzione dei lavori di Efficientamento ed adeguamento 
impiantistico  edificio  Scuola  Elementare  Ten.  Anania     cod.  CUP    D33C18000820006 
dall’importo  complessivo di  € 397.287,48 suddiviso con le modalità indicate in premessa, redatto 
dall’ Ing. Fragapane Salvatore a seguito di incarico affidato e finanziato con il Fondo di Rotazione 
concesso al Comune di Cinisi dall’ass.to Infrastrutture con D.D.G  n.  446/DRT .

Di dare atto   della  corrispondenza degli  elaborati  alle  disposizioni  di  cui  all’art.  23 del  D.lgs 
50/2016 e s.m.i. pe ril livello di progettazione di che trattasi ;

Di dare atto che il progetto è adeguato alle vigenti normative,  in particolare al prezziario delle
Opere Pubbliche  approvato con decreto Assessoriale n. 4/GAB  del 16/01/2019 Ass.to 
Infrastrutture

Di prendere atto  che per lo stesso è stato rilasciato dal RUP, in data 05/09/2019  il verbale di 
verifica  ai  sensi  dell’art.  26 del  D.lgs  50/2016 e  ss.mm.ii.  ed  in  data  18/11/2020 il  verbale  di 
validazione ai sensi  dell’art. 26 comma 8 del citato decreto; 

Di dare atto che il progetto di che trattasi è inserito negli atti programmatori dell’Ente

Di dare atto che a tale progetto, è stato attribuito il codice CUP D33C18000820006

Il Responsabile dell’istruttoria                   Il Responsabile Unico del Procedimento 

     M.C.Biundo                                                                       Geom. Evola Vincenzo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”   

Pagina 3/4



 - Vista la proposta che precede;   
 - Vista la Determina Sindacale n. 1 del 18/01/2021;
- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

Dato atto che nel procedimento in argomento non si  integra alcuna fattispecie di conflitto di  
interessi, anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     

                                                                       Il Responsabile del Settore
      (Geom. V. Evola)

 

Cinisi,  24/03/2021 Il Responsabile del Settore
Vincenzo Evola / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	
	DETERMINA


